
 

 

 

 

Výroční zpráva 2021 

Přátelé Česko-německého fóra mládeže, z. s. 

Freunde des Deutsch-tschechischen Jugendforums, e. V 

 

 

 

www.cnfm.cz  ::  www.dtjf.de 



 
 

2 

 

OBSAH 
 
 
 

1. ČESKO-NĚMECKÉ FÓRUM MLÁDEŽE 

2. HISTORIE FÓRA MLÁDEŽE 

3. SPOLKY 

4. ČESKO-NĚMECKÉHO FÓRA MLÁDEŽE 12. FUNKČNÍM OBDOBÍ (2021-2023) 

5. AKTIVITY 2021 

 

 
  
 
 
 
 
 



 
 

3 

1. ČESKO-NĚMECKÉ FÓRUM MLÁDEŽE 
 
 
KDO JSME? 
Česko-německé fórum mládeže je skupina 30 mladých lidí mezi 16 a 26 lety z České republiky a Německa. V našem volném čase se setkáváme, 
abychom diskutovali o aktuálních tématech, na jejichž základě poté vytváříme vlastní projekty. Každé dvouleté funkční období pojí zastřešující 
téma. Aktivně prohlubujeme česko-německé vztahy. 
 
CO JE NAŠÍM POSLÁNÍM?  
Zastupujeme demokratické a svobodné hodnoty nezávislé na politických zájmech. Chceme přispět k porozumění národů ve sjednocené Evropě. 
V našich řadách není místo pro rasistické nebo sexistické myšlenky. Nikdo není znevýhodňován nebo diskriminován kvůli svému původu, 
náboženství nebo ideologii, pohlaví, sexualitě nebo zdravotnímu postižení. 
 
CO DĚLÁME A CO JE NAŠÍM CÍLEM? 
Česko-německé fórum mládeže chce dát mladým lidem z Česka a Německa možnost 
vyjádřit se. Našim cílem je vnášet hlas česko-německé mládeže do společenského a 
politického dění. Podporujeme občanskou angažovanost mladých lidí, kteří mají 
možnost díky svým vlastním projektům prosadit společné zájmy a cíle.  
 
JAK VŠE PROBÍHÁ?   
Jedno funkční období Fóra mládeže trvá rok a půl (od září do března přespříštího 
roku). Všech 30 členů se sejde celkem čtyřikrát na plenárních zasedáních, která se 
konají střídavě v Česku a Německu. Zde se členové účastní zajímavých 
workshopů, diskusí s pozvanými hosti a nabírají inspiraci. Na 4.plenární setkaní se 
zároveň koná závěrečná prezentace, kde skupiny prezentuji výsledné projekty. Na 
funkční období navazuje půlroční překlenovací doba, která slouží právě k prezentaci 
výsledných projektů.  Skupiny se také setkávají, třikrát, po každém plenárním 
setkání.  
 



 
 

4 

2. HISTORIE FÓRA MLÁDEŽE 
 
 
Česko-německé fórum mládeže vzniklo z iniciativy mladých lidí z České republiky a Německa, kteří již v roce 1997, kdy byla ministry zahraničí obou 
zemí založena Koordinační rada Česko-německého diskusního fóra, požadovali možnost zapojení mladé generace do česko-německého dialogu. V 
roce 2001 bylo Česko-německé fórum mládeže založeno jako projekt Koordinační rady. Obě grémia jsou dodnes úzce propojena: Fórum mládeže 
je od roku 2003 v Česko-německém diskusním fóru zastoupeno svými mluvčími. 
 
Záštitu nad Česko-německým fórem mládeže převzal na české straně Josef Zieleniec, někdejší poslanec Evropského parlamentu a bývalý ministr 
zahraničí; německou záštitu převzala Petra Ernstberger, bývalá poslankyně Spolkového sněmu a místopředsedkyně česko-německé parlamentní 
skupiny. Česko-německé fórum mládeže je podporováno Česko-německým fondem budoucnosti, Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
ČRa z prostředků německého programu Kinder- und Jugendplan des Bundes spravovaných Koordinačním centrem česko-německých výměn 
mládeže Tandem. 
Přípravu a realizaci projektu zajišťovali v letech 2001 až 2003 Koordinační centrum česko-německých výměn mládeže Tandem, IDOR a Nadace 
Brücke/Most v Drážďanech. Od roku 2003 ručí za existenci Česko-německého fóra mládeže nositelská sdružení Česko-německé fórum mládeže, 
o.s. a Freunde des Deutsch-tschechischen Jugendforums e.V., jejichž členové pocházejí především z řad bývalých členů Fóra. Svým dobrovolným 
angažmá umožňují existenci Fóra i pro své následovníky. 
V průběhu let své existence zrealizovalo Česko-německé fórum mládeže mnoho projektů. To se podařilo také díky dlouholeté těsné spolupráci se 
sponzory a partnery jako jsou Koordinační centrum česko-německých výměn mládeže Tandem, Česko-německý fond budoucnosti, Goethe-Institut 
Praha, DAAD Praha a mnozí další. 

Jak už název projektu napovídá, bylo původním cílem Fóra mládeže vytvořit prostor, který by sloužil k výměně názorů a sdílení zkušeností mladé 
generace Čechů a Němců. Postupem času začaly ve Fóru mládeže vznikat menší projekty, které postupem času nabývaly na své intenzitě. 
V posledních letech se Česko-německé fórum mládeže soustředilo především na projektovou práci. 

 



 
 

5 

Od roku 2011 bylo zavedeno několik změn, jejichž cílem bylo přizpůsobit se potřebám mladých lidí z České republiky a Německa, aby mohli plně 
využívat možnost vyjadřovat se k aktuálním otázkám. Od roku 2015 jsou hlavními charakteristikami funkčního rámce Fóra mládeže: diskusní 
charakter práce Fóra, projektová práce v rámci pěti pracovních skupin, dvouleté funkční období a zastřešující téma. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

6 

3.  SPOLKY 
 
Od roku 2003 zajišťují existenci Česko-německého fóra mládeže dva podpůrné spolky, německý spolek Přátelé německo-českého fóra mládeže 
e.V. a český spolek Přátelé česko-německého fóra mládeže, z. s. Spolky mají celkem kolem 100 členů, z nichž většinu tvoří bývalí členové Fóra 
mládeže z minulých funkčních období. 
 
Německé předsednictvo spolku: 
1. Předseda: Roland Papesch  
2. Místopředseda: Felix Häring  
Finance: Bettina Finzel  
Přísedící: Magdaléna Molinová 
 
České předsednictvo psolku:  
1. Předsedkyně: Eva Brychtová  
2. Místopředsedkyně: Marie Bělohoubková  
Finance: Iva Břendová 
Podpora předsednictva: Eva Müllerová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

7 

JAK SE MŮŽE STÁT ČLEN FÓRA ČLENEM SPOLKU?  
Všichni bývalí členové fóra se mohou stát členy spolku, jakmile jim skončí aktivní funkční období. Kluby dávají zejména možnost zůstat s fórem a 
jeho členy i po aktivním období v kontaktu, propagovat ho a zažít ho ze zcela jiné perspektivy. Ve vzájemné spolupráci spolků se snoubí 
kompetence, zkušenosti a znalosti mnoha dobrovolníků. 
 
CO DĚLAJÍ A FINANCUJÍ SPOLKY?  
Hlavním úkolem spolku je žádat o financování fóra mládeže a spravovat je. Plenární schůze, jednání pracovních skupin a další projekty fóra 
mládeže jsou financovány z prostředků. Našimi hlavními sponzory jsou Německo-český fond budoucnosti, Spolkový plán pro děti a mládež (KJP) a 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (MŠMT). O prostředky KJP žádáme a dostáváme je od Koordinačního centra česko-německých 
výměn mládeže – Tandem Regensburg. 
 
JAK FUNGUJE SPOLUPRÁCE ABSOLVENTŮ FÓRA?  
Spolky navazují spojení mezi současným fórem mládeže a bývalými členy fóra mládeže. Za účelem lepšího networkingu byl pro fórum mládeže 
2011/12 poprvé vytvořen mentorský program. Dalším důležitým měřítkem práce absolventů je Festival absolventů, setkání absolventů fóra 
mládeže, který se koná v červnu každého lichého roku. 
 
PROČ POTŘEBUJE FÓRUM SPOLKY? 
Mezi povinnosti spolku patří reklama a výběr koordinátorů a členů fóra mládeže. V průběhu funkčního období členové rady spolupracují s 
koordinátory v organizačních a administrativních záležitostech. Spolky tak vedle práce absolventů zastávají důležitou funkci kontinuity, starají se o 
fungování fóra mládeže, vybírají členy a koordinátory a starají se o zviditelnění v německo-českých vztazích. 
 
 
 
 
 



 
 

8 

4. ČESKO-NĚMECKÉHO FÓRA MLÁDEŽE V 12. FUNKČNÍM OBDOBÍ (2021-2023) 

 

KOORDINÁTOŘI: KATRIN GÖLZ A PETR VESELÝ 

ZASTŘEŠUJÍCÍ TÉMA: NAŠE PERSPEKTIVA:UNSERE PERSPEKTIVE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

9 

 
KulturKuchyně! 
 
Cesta k lásce vede žaludkem a kultura také: záměrem projektu je spojit obě kultury 
dohromady a jak to udělat lépe než v kuchyni? Členové skupiny chtějí vytvořit kuchařku, 
která by měla lidi nejen povzbudit ke společnému vaření, ale také se bavit a poznávat se. 
Skupina se sešla v Plzni začátkem listopadu. 
 
 
 
 
 
 
 

Na kole, ne fárem -Geschichte erfahren 
 

Cílem projektu je propojit lidi z obou národů prostřednictvím  
a výletu na kole v německo-českém pohraničí. Skupina se sešla  
v listopadu v Lipsku.  



 
 

10 

 
 
To neWartuješ 
 
Skupina se rozhodla zapojit do nečekaných příběhů Němců v České republice a Čechů v 
Německu. Na Instagramu by měly být prezentovány rozhovory, lingvistické, kulturní či 
historické kuriozity, které spojují Česko s Německem. Skupina se sešla v listopadu v Brně. 
 
 
 
 
 
 

Mluvčí 
 
Mluvčí jsou demokraticky voleni členy fóra mládeže na prvním plenárním zasedání, aby je i 
fórum reprezentovali navenek a interně podporovali koordinátory s organizačními úkoly. 
Staráte se o sociální média (web, Instagram, Facebook) a zodpovídáte za interní komunikaci. 
Podporují různé pracovní skupiny v jejich projektech a aktivně se účastní pololetních 
plenárních zasedání. Navenek přednášející zastupují fórum mládeže na různých akcích v 
česko-německém kontextu. Skupina se sešla začátkem prosince v Děčíně. 
 
 
  
 
 
 
 
 

 



 
 

11 

 
 
 
Poli-Zeitung 
 
Cílem skupiny je informovat co největší množství lidí o nejdůležitějších politických událostech 
ovlivňujících obě země. Skupina se sešla v listopadu v Praze. 
 
 

 
 
 
 
 

 
Zusammen|spiel 

 
Cílem skupiny je navrhnout dvojjazyčnou deskovou hru, která zahrnuje otázky týkající se 
kultury, jazyka, historie nebo geografie v německo-českém pohraničí. Skupina se sešla v 
listopadu v Berlíně. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

12 

SLOŽENÍ NĚMECKO-ČESKÉHO FÓRA MLÁDEŽE 
  
Kde bydlí členové? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

13 

5. AKTIVITY 2021 
 
 

 
                                                                          
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁVĚREČNÁ PREZENTACE 11. FUNKČNÍHO OBDOBÍ  
04.06.2021 
online 
Účastnili se všichni členové 11. funkčního období 
 
STÁTNÍ NÁVŠTĚVA SPOLKOVÉHO PREZIDENTA F.W. STEINMEIERA  
25.08. – 27.08.2021 
Praha & Ústí nad Labem 
Účastnili se oba první mluvčí 11. funkčního období 
 
1.PLENÁRNÍ SETKÁNÍ 12. FUNKČNÍHO OBDOBÍ  
29.09. – 03.10.2021 
Trausnitz (LK Schwandorf), Německo 
Účastnili se všichni členové 12. funkčního období 
 
PŘEDÁVÁNÍ ČESKO-NĚMECKÉ NOVINÁŘSKÉ CENY  
15.11.2021  
Brno 
Účastnili mluvčí 12. funkčního období a předsednictvo  
 
VÝROČNÍ KONFERENCE ČESKO-NĚMECKÉHO DISKUSNÍHO FÓRA 
15. – 17. 11. 2021 
Brno 
Účastnili mluvčí 12. funkčního období a předsednictvo a členové 
 



 
 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AKTIVITY K 20.VÝROČÍ 
 
 
SPRING TALK VOL. 1-4 (debaty) 
08.04.2021, 22.04.2021, 06.05.2021, 20.05.2021, ONLINE 
 
ALUMNIFEST 2021 
04.06.2021, ONLINE 
 
ČESKO-NĚMECKÝ JAZYKOVÝ TANDEM 
29.06.2021, Praha 
 
WORKCAMP „ZACHRAŇ SV. ANNU“  
13.05.2021  
Olešná (u Tachova) 
 



 
 

15 

ZÁVĚREČNÁ PREZENTACE – ZPĚTNÉ OHLÉDNUTÍ ZA „MOJE, TVOJE, NAŠE HRANICE“ 
 

 
11. funkční období Německo-českého fóra mládeže oficiálně skončilo závěrečnou prezentací dne 4. června 2021. Vzhledem k tomu, že kvůli 
pandemii stále nebylo možné osobní setkání, proběhla finální prezentace poprvé v online formátu. Jednotlivé pracovní skupiny prezentovaly 
výsledky projektové práce sponzorům a dalším hostům. Byl také čas zamyslet se nad funkčním obdobím jako celkem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

16 

STÁTNÍ NÁVŠTĚVA SPOLKOVÉHO PREZIDENTA F.W. STEINMEIERA V ČESKÉ REPUBLICE 
  
 
Od 25. do 27 Marie Bělohoubková a Felix Häring, dva 1. 
mluvčí 11. funkčního období, měli 1. srpna 2021 možnost 
doprovodit německého spolkového prezidenta 
Steinmeiera a paní Büdenbender na státní návštěvě České 
republiky. Během třídenní návštěvy Prahy a Ústí nad 
Labem navštívili místa vzpomínek na úzce provázanou 
českou a německou minulost. Zejména v závěrečné 
diskusi o budoucnosti německo-českých vztahů se do 
diskuze dostali i naši zástupci. Výzva k výraznému zlepšení 
dopravního spojení v příhraniční oblasti a podporování 
kultury skrze česko-německou krajinu jako přírodní oblast 
se setkala s širokým souhlasem. Dalším tématem blízkým 
mladým lidem je přeshraniční vzdělávání a rozšiřování 
nabídky, a to jak na úrovni školky, školy, tak univerzity. 
 
Německo-české fórum mládeže tak získalo uznání za svou 
dosavadní činnost a zároveň vyslalo jasný signál, že 
témata a vzájemná spolupráce mezi žáky a studenty obou 
zemí jsou pro spolkového prezidenta a paní Büdenbender 
velmi aktuální. 
 
 
 
 
 



 
 

17 

12. FUNKČNÍ OBDOBÍ FÓRA MLÁDEŽE ZAČALO! 
 

 
 
 
 
Od 29. září do 3. října se na zámku Trausnitz u 
Schwandorfu uskutečnilo první zasedání 12. 
funkčního období Německo-českého fóra mládeže. 
Noví členové se během těchto pěti dnů poprvé 
poznali. Za podpory koordinátorů Katrin Gölz a Petra 
Veselého se začalo pracovat na novém hlavním 
tématu „Naše perspektiva“, kterým se bude fórum 
mládeže zabývat v příštím roce a půl. Kromě toho 
byli zvoleni dva německy a dva čeští mluvčí, aby 
reprezentovali fórum navenek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

18 

PŘEDÁVÁNÍ ČESKO-NĚMECKÉ NOVINÁŘSKÉ CENY  

      & VÝROČNÍ KONFERENCE ČESKO-NĚMECKÉHO FONDU BUDOUCNOSTI 
 
 
 
V pátek 15. listopadu 2021 proběhlo v Brně slavnostní udělování Česko-německé 
novinářské ceny. Na předání se samozřejmě podílelo i Fórum mládeže. Přítomni 
byli také členové předsednictva a několik našich absolventů, z nichž někteří byli 
také nominováni na česko-německou novinářskou cenu. 
 
Mottem letošního německo-českého diskusního fóra bylo „Německo a Česká 
republika: Co nás spojuje a jak se propojujeme v Evropě po pandemii?“ Přítomni 
byli přední představitelé německo-českých vztahů a v debatách sdíleli své 
názory. Panelové diskuse o budoucnosti Evropy se zúčastnila mluvčí 11. 
volebního období Fóra mládeže a současná členka předsednictva Marie 
Bělohoubková. 
 
Víkend zakončila prohlídka s průvodcem po architektonickém skvostu zapsaném 
na seznamu světového dědictví UNESCO - ve vile Tugendhat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

19 

 
 
 
 
 
 
 

 Partner :: Partneři


